PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

JE ESTADO DE SAO PAULO

-
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Senhor Presidente: ",

Z

Através da presente, estamos encaminhando
para apreciacdo dessa Egrégia Camara o incluso Projeto de Lei sob 0 n° 53, desta
data, de nossa autoria, que tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal a
efetuar a doag&o, sem encargos, & Associagdo Pousada Pro-Viver, pessoa Juridica
de Direito Privado, sem fins lucrativos, sediada neste Municipio, os bens moveis
constantes de : 01 (uma) betoneira; 01 (uma) maquina de artefatos de cimento e 10
(dez) vitrés, avaliados em R$. 70,00 (setenta reais), conforme se verifica pelas
copias xerogréficas dos documentos encartados no P.A. n° 2727199, desta
Prefeitura.

Em assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia, seja a presente proposicdo deliberada ao prazo maximo de que trata o
0§ 1° do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibitna.

sa Exceléncia, na

T

Renovames a
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta considera

SECRETARIA . ADMINISTRATIVA
Projeto d Lef no_|18/2000 JONA

Recelide em «

Prazo vercs g de _de

!
Apees

Recebido por T~

AO

EXMO. SR.
DURVAL PIRES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.
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PROJETO DE LEIN 025000

DE 21 DE FEVEREIRO DE 2000.

i

"Autoriza a doagdo de material inservivel e da outras
providéncias'.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibiuna, usando
das atribuicées que |lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a efetuar a doacéo,
sem encargos, a Associacdo e Pousada Pré-Viver, pessoa juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, com sede neste Municipio, devidamente qualificada
nos autos do Processo Administrativo n® 2.727/99, da Prefeitura Municipal de Ibiuna,
dos bens moveis a seguir relacionados, considerados inserviveis (em estado de
"sucata"), pela Secdo de Material e Patrimonio da Municipalidade e avaliados em
. R$. 70,00 (setenta reais).

| - 01 (uma) betoneira;
Il - 01 (uma) maquina de artefatos de cimento;
Il - 10 (dez) vitrds. |
ARTIGO 2°- As despesas decorrentes da execucdo da
presente lei, correrdo a conta de dotagbes or¢amentarias proprias, consignadas no

orcamento vigente.

ARTIGO 3°- Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

. GABINETE DO PREFERQ MUNICIPAL DE IBIU
21 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2.000.

JONAS DE GAMPOS

PREFEITG MUNICIPAL
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Prezado Senhor., M \f
Como ¢ do conhecimento de V.Exa., o PRO-VIVER é uma instituicdo para \_/ \J
recuperagdo de dependentes de drogas e alcool, instalada dentro de Ibitna.
Sendo este trabalho de ordem filantropica, trabalhando apenas com a

colaboragdo das familias, necessitamos levantar recursos para a
continuidade de nossos trabalhos.
Em visita ao patio da Prefeitura, encontramos os seguintes objetos:

01 Betoneira;

01 Méquina de artefatos de cimento e

10 Vitr6s, todos em estado de conservagio nivel sucata.

A presente tem o intuito de solicitar a V.Exa., 4 titulo de doagéo, os objetos
acima descritos para que, apos dado a devida manutengdio, possa ser
utilizado por nossos internos para diversas finalidades.

Sendo s6 para o momento e certos de vossa habitual atencdo, somos
antecipadamente

Gratos

JOv

ASSOCIACAQ E POUSADA PRO-VIVER “
Estrada do Colégio, s/n°- CP 304 — CEP 18150-000 — IBITUNA - SP
FONES (015) 979.2177 7 (011) 9972.8328
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DESPACHO:

Ao Setor de Material, para informar sobre o estado de
conservagdo dos bens elencados as fls. 03, bem como a sua atual utilizago,
servindo-se devolver.

Ibitina, 26 de agosto de 1,

ANTONIO CARLO$)D
Secretario de Apoio”Agdiministrativo
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Frente a informacéo de fls. 04, "in fine" ao Sr. Chefe da Secao

de Material e Patriménio, para proceder a avaliagdo do material em foco, servindo-
se devolver.

Ibiina, 08 de setembro de 1999.

ANTONIO CARLO MINGUES
SECRETARIO DE APOI
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Sr. Antonio Carlos Domingues
Secretario de Apoio Administrativo _

O Setor de Patrimdnio da Prefeitura Municipal de Ibitina, Informa que
em visita ao Patio da Usina com o Sr. Antonio Francisco, Avaliamos os

Bens, que se encontra em estado de Sucata no Valor de R$ 0,05 Centavos
o Quilo.

Chefe da Segao de Material e Patrimonio

13/09/ 74
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DESPACHO:

A Sra. Vera, para juntada de copias xerograficas dos
seguintes documentos, relativos a entidade interessada, servindo-se devolver.

a) CGC:

b) Estatuto, devidamente registrado, junto ao Cartério
competente,

c) Ata de posse da atual diretoria;

d) Qualificag¢do do presidente.

Ibitina, 20 de setembro de 1.999




PRO-VIVER

Ibiiina, 23 de Setembro de 1999,

A
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA
ATT.: Sr. Antonio Carlos Domingues

Prezado Senhor.,

Conforme o solicitado em despache de 20.09 p.p., tem a presente a
finalidade de enviar para apreciacio as seguintes copias de documentos:

0 CNPJ
[ Estatuto de Constituigdo
U Ata de Assembléia de posse da atual diretoria.

Sendo s6 para o momento e a inteira disposigdo para eventuais
necessidades somos antecipadamente

Gratos

PRESIDENCIA
ASSOCIACAO E POUSADA PRO-VIVER
Estrada do Colégio, s/n°- CP 304 - CEP 18150-000 — IBIUNA — SP
FONES (015) 241.2429




Senhor Contribuinte,

Estamos fazendo a entrega do Cartdo CNPJ de seu estabelecimento, em substituigdo ao Cartdo CGC.
Confira os dados do Cartdo e, se houver divergéncia, procure o Orgdo da Secretaria da Receita

Federal ou Unidade Cadastradora de Orgdo Convenente ao CNPJ que o jurisdiciona para as alteragdes
necessarias.

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

QO01BATS
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ ‘

NUMERD DE I1NSCRIGAD CARTKU DE IDENTIF‘CAGI\U DA DATA DE ABEATURA VALIDADE DO CARTAO
2.717.910/0001-15 i PESSOA JURIDICA 06/07/1998 30/06/2000
MOME EMPRESARIAL

SSOCIACAD E POUSADA PRO-VIVER

T{TULD DO ESTABELECIMERTO (NOME DE FANTAS1A)

C601G0 E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
91.99-5 - OQUTRAS ATIV ASSOCIATIVAS N-ESPECIFICADAS

céD1GD E DESCRICAD DA MNATUREZA JumrfDICA

02-6 - ASSOCIACAD

LOGRADOURD HUMERD COMPLEMERTO

ESTRADA DO COLEGIOQ : SN

CEP BALRRO/DISTRITO MuNici®lo UF
18150-000 COLEGIO IBIUNA 5P
CAIXA POSIAL/FAX/CORREIOD ELETRONICO/TELEFONE

FPF 00 RESPONSAVEL SITUAGKO ESPECIAL |
12.213.978-00

AFROVADO PELA IN/SRF NO. 54791 VALIDO EM TODO TERAITORIO NACIOMAL
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ESTATUTO DE CONS'!"!"]‘UIC/:\O DA ASSOCIACAO E POUSADA
N PRO-VIVER

CAPITULOT
DA DENOMINACAO, DURACAO, FINS E FORO

Artigo 1 - A ASSOCIACAO E POUSADA PRO-VIVER. doravante
denominada PRO-VIVER, fundada em 1° de Julho de 1998 ¢ uma associaco
civil, de carater beneficente, assistencial, educativo, cultural e promocional do
homem em todos os seus aspectos, sem fins lucrativos, com duragio por
tempo indeterminado, com sede a Estrada do Colégio, s/n°, Bairro Colégio,
Municipio de Ibitina, nes:¢ Estado de Sao Paulo e, Foro na mesma Comarca.

Artigo 2 - O PRO-VIVER podera manter atividades dentro ¢ fora de todo o
territorio nacional, podendo inclusive, abrir filiais em qualquer localidade do
pais ou fora dele.

Artigo 3 - O ano social coincidira com o ano civil.
Artigo 4 - O PRO-VIVER, tem por finalidade:

a) Informar, prevenir e recuperar criangas, jovens ¢ adultos de ambos os SEeX0s,
acima de 07 (sete) anos de idade, viciados em droga e dlcool.

b) Conscientizar adultos, jovens e criangas, das terriveis consequencias do uso
¢ abuso de drogas ¢ alcool e, ainda, divulgar este projeto em escolas, pragas
publicas, igrejas, comunidades de bairro, repartigdes publicas, hospitais,
delegacias de policia, cincmas, universidades, na conformidade do Artigo 5°,
Inciso VI, da Constitui¢do Federal.

¢) Acolher e tratar de dependentes quimicos de alcool e drogas, amparando-os
¢ procurando o restabelecimento da satde fisica, moral e espiritual dos
mesmos, possibilitando-lhes uma vida comunitaria e, preparando-os para a
reintegragdo social.

d) Criagdo de diversos cursos de formacao profissional, alfabetizagdo, posto
de empregos, encaminhamento a servigos médicos e odontoldgicos de
terceiros, distribuigdo de géneros alimenticios, roupas e calgados, novos ou
usados, bem como total oricntagdo aos dependentes e/ou familiares.

Artigo 5 - Os servigos assistenciais serdo gratuitos € o PRO-VIVER nio
remunerara por qualquer forma, os cargos de Diretoria e Conselheiros ¢, nao
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distribuird lucros, bonificagdes ou vantagens a Dirigentes, Mantcne&gre ;
Filiados ou Associados, sob nenhuma forma ou pretexto.

Artigo 6 - O PRO-VIVER, no desenvolvimento de suas atividades, visa dar IOIP
assisténcia a todas as pessoas necessitadas, sem distingdo de sexo, idade, cor,
credo politico ou religioso.

CAPITULO I
CAMPO DE ACAO E ESTRUTURA

Artigo 7 - O PRO-VIVER, dentro de seu contexto essencialmente educativo, |
assistencial e filantrépico, adota o sistema de departamentos e filiais para
desempenho de suas finalidades, a saber: DEPARTAMENTO MASCULINO, |
FEMININO E INFANTIL e, se organizara em tantas unidades de prestagdo de

servigos € mantera as dependéncias que se fizerem necessarias, que serdo

regidas por Regulamentos Internos especificos, aprovados pela Diretoria

Executiva, sob a jurisdi¢do deste Estatuto.

Paragrafo Unico - Mantera obras e desenvolvera programas, visando a
promogdo social, cultural e espiritual dos dependentes (alunos) e seus
familiares; criara espagos culturais para a promogdo de eventos, exposigoes,
concertos, palestras, cursos, semindrios de base geral ou especifica.
Promovera através de equipes especializadas, assisténcia ao adulto, jovem e
crianga, nos aspectos social, psicologico e religioso, o seu desenvolvimento
integral, dispensando-lhes os cuidados exigidos na preservagdo da satde
psicossomatica, na formagdo de seu carater, bem como, ajusta-lo ao meio
familiar e comunitario, zelando por sua profissionalizagdo.

Artigo 8 - O DEPARTAMENTO MASCULINO atenderad rapazes viciados
em drogas e alcool com idade acima de 14 (quatorze) anos, em duas fases
distintas. EQ

A

. . )
Artigo 9 - O DEPARTAMENTO FEMININO atendera mogas viciadas em
drogas e alcool com idade acima de 14 (quatorze) anos, em duas fases
distintas. '
Artigo 10 - O DEPARTAMENTO INFANTIL devera dar atendimento a
criangas viciadas em drogas e alcool com idade acima de 7 (sete) anos,
atendendo as diretrizes fixadas pela Fundagdo do Benm Estar do Menor, criada
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pela Lei n° 5413 de 01 de Dezembro de 1974 ¢, Céddigo de Menorks, AGO. 19%
conforme Lei n° 6.697 dc 10 de Outubro de 1979.

Artigo 11 - O campo de atividade do PRO-VIVER ¢ ilimitado, seguindo as
suas finalidades, dentro e fora do territorio nacional, onde se fizer necessaria a
ajuda no setor de informagao, prevengdo e recuperagdo, compreendendo ainda,
atividades na area de comunicagdes como: gravagdes de discos, c¢d’s ou fitas,
livros, programas de radio e televisdo, podendo também, fundar escolas,
institutos de treinamento profissionalizantes, com a criagdo de departamentos
financeiros para manutengdo e auto-suficiéncia dos departamentos.

CAPITULO 11 ) |
DA DIRECAO E ADMINISTRACAO |

Artigo 12 - O PRO-VIVER sera dirigido e administrado por uma hierarquia
de trés Orgdos, a saber: [?IRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO
DELIBERATIVO E ASLEMBLEIA GERAL.

Artigo 13 - A ASSEMBLEIA GERAL serd formada pelos membros da
DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO DELIBERATIVO.

Paragrafo Unico - A ASSEMBLEIA GERAL se reunird uma vez por ano, até
o dia 31 (trinta e um) de janeiro, ordinariamente e sempre que preciso, de
forma extraordindria, sempre convocada pelo seu Presidente ou 2/3 (dois
tergos) de seus membros, com quorum de metade mais um.

Artigo 14 - O CONSELHO DELIBERATIVO, ¢ formado entre os
fundadores, em numero minimo de 05 (cinco) € no maximo de 15 (quinze)
elementos, que poderdo ser substituidos por morte, a pedido ou até 03 (trés) (ﬁyg
faltas consecutivas sem justificagdo. @

Paragrafo Unico - Compete ao CONSELHO DELIBERATIVO,
supervisionar os atos da DIRETORIA EXECUTIVA, prover fundos para £
manutengdo do PRO-VIVER e, ainda meios de ampliar as instalagoes, /&
adquirir equipamentos, etc.

Artigo 15 - O PRO-VIVER sera dirigido por uma diretoria composta por 05
(cinco) elementos, a saber: PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE,
SECRETARIO, TESOUREIRO, E DIRETOR GERAL, com mandato de 02
(dois) anos, podendo ha er reeleigdo.
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Artigo 16 - A DIRETORIA EXECUTIVA, compete: wior™*™ 13 AGL: 8 il

a) Zelar pela manutengdo da ordem e do funcionamento da obra, procurando o
seu desenvolvimento e aprimoramento. :

b) Elaborar projetos, regulamentos e demais diretrizes da Associagdo.

¢) Resolver os casos omissos nos Estatutos, juntamente com o CONSELHO
DELIBERATIVO, bem como alteragdes que se fizerem necessarias.

Artigo 17 - Ao PRESIDENTE, compete:

a) Convocar e presidir as reunides da DIRETORIA e ASSEMBLEIA GERAL.
b) Convocar e dirigir reunides dos setores de cada DEPARTAMENTO.

¢) Admitir e demitir viciados.

d) Admitir e demitir funcionarios.

e) Autorizar despesas da DIRETORIA.

f) Cumprir e fazer cumpr.r os Estatutos.

g) Representar a ASSOCIACAOQ, ativa e passivamente, judicial e extra-
judicialmente.

h) Receber auxilios e subvengdes dos poderes publicos.

i) Movimentar contas bancarias, endossar cheques, assinar documentos da
TESOURARIA, juntamente com o tesoureiro.

j) Constituir procurador com poderes expressos.

Artigo 18 - Ao VICE-PRESIDENTE, compete:

a) Substituir o PRESIDENTE na auséncia eventual ou temporaria.

b) Exercer as atividades de SECRETARIO a pedido do PRESIDENTE.

c) Auxiliar o PRESIDENTE e suas atividades e fungdes.

d) Exercer outras atividades com autorizagédo da DIRETORIA.

/
Paragrafo Unico: Em caso de vacancia do cargo de PRESIDENTE, o VICE- ?@

PRESIDENTE assumira o cargo até o final do mandato. /@

_ 7
Artigo 19 - Ao SECRETARIO, compete: F4
a) Organizar a secretaria e promover o registro oficial da ASSOCIACAO em / "

todos os drgdos necessarios.

b) Cuidar da preparagdo e expedigdo de correspondéncia, submetendo-as a
aprovagdo do PRESIDENTE.

¢) Secretariar as reunides da DIRETORIA e da ASSEMBLEIA GERAL.

Artigo 20 - Ao TESOUREIRO, compete:

LETRAS E TITULGS
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a) Estabelecer juntamente com o PRESIDENTE a previsdo or¢amentaria @
despesas e receitas.
b) Assinar juntamente com o presidente, todos os documentos de / (f
responsabilidade financeira.

c) Fazer o pagamento das despesas aprovadas pela DIRETORIA.

d) Preparar os balancetcs mensais e balangos financeiros anuais da situagdo
financeira do PRO-VIVER.

Artigo 21 - Ao DIRETOR-GERAL, compete:

a) Supervisionar o andamento interno dd PRO-VIVER.
b) Substituir o VICE-PRESIDENTE em suas auséncias.
¢) Auxiliar o VICE-PRESIDENTE em suas atribui¢des.
d) Exercer outras atividades com autorizagdo da diretoria.

Paragrafo Unico: Em caso de vacancia do cargo de VICE-PRESIDENTE, 0
DIRETOR-GERAL ocupara o cargo até o final do mandato.

-‘ CAPITULO IV
' DAS FILIAIS

Artigo 22 - O PRO-VIVER poderd instalar filiais em qualquer parte do
territorio nacional ou no exterior, cuja autorizagdo para a abertura das mesmas
¢ de competéncia do CONSELHO DELIBERATIVO, devendo ser aprovado
pela ASSEMBLEIA GERAL, com a presenga da metade mais um de seus
membros.

Artigo 23 - A Filial terd sua organizagio estruturada nos moldes da s
Constituigdo da Matriz. v

Artigo 24 - Cabe ao CONSELHO DELIBERATIVO ¢ a DIRETORIA
EXECUTIVA da Matriz, aprovar a indicagio dos membros da DIRETORIA e
CONSELHO DELIBERATIVO das filiais e, ao PRESIDENTE, dar posse aos _
indicados.

Artigo 25 - Cabe a DIRETORIA das Filiais, tomar todas as providéncias para
adaptar os Estatutos as condigdes locais, como a forma de Regulamento e
Funcionamento, registro nas entidades publicas municipais, estaduais e
federais, registro de livros fiscais, etc..., observando-se normas pertinentes as
filiais.
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DA RECEITA DO PATRIMONIO E DA DISSOLUCAO 13 G 09
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Artigo 26 - A receita do PRO-VIVER, constituir-se-a de:

a) Constituigdes de socios ¢ mantenedores.

b) Ofertas voluntarias, legados, doagdes feitas pelos membros e por terceiros.
¢) Por auxilios e subvengdes dos poderes publicos municipais, estaduais e
federais, entidades de classe, clube de servigos, etc.

Paragrafo Unico: E de competéncia da DIRETORIA EXECUTIVA,
investigar a origem e procedéncia das contribuigdes e doagdes, para ndo
permitir que as mesmas cstejam em desacordo com os principios éticos,
morais ¢ legais.

Artigo 27 - O patrim6nio do PRO-VIVER ¢ constituido de bens imoveis e
moveis que possuam ou venham a possuir e, serdo empregados na realizagdo

dos fins da sociedade e, nenhuma propriedade sera adquirida ou vendida sem a
determinagdo do CONSELHO DELIBERATIVO e da DIRETORIA
EXECUTIVA.

Artigo 28 - O PRO-VIVER nio remunera os seus DIRIGENTES e, nio
distribui lucros ou quaisquer titulos:

a) Devera 'aplicar mnormalmente seus recursos na manutengdo e
desenvolvimento sociais.

b) Manter escrituragdo de suas receitas ¢ despesas em livros revestidos de
formalidades que assegurein a respectiva exatiddo.

c) Prestar as repartigdes langadoras de impostos, informagdes determinadas
em Lei e, recolher tributos retidos sobre rendimentos por ela pagos.

Artigo 29 - O PRO-VIVER se dissolvera em virtude de Lei emanada de
poder competente ou por impossibilidade de sua manutengdo deliberada em
ASSEMBLEIA GERAL extraordinaria, especialmente convocada para tal fim,
com a aprovagdo de no minimo 2/3 (dois tergos) do CONSELHO
DELIBERATIVO, cujo patriménio depois de liquidado o passivo, sera
revertido em beneficio congéneres, reconhecidas e devidamente registradas no
Conselho Nacional da Educagdo e Cultura, a ser designado pela mesma
Assembléia da Associagdo.
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Paragrafo Unico - Bens imoveis que forem cedidos ao PRO-VIVER,
regime de Comodato ou Concessdo, serdo retornados aos proprietarios sem
nenhuma despesa por parte dos mesmos ou herdeiros.

CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES GERAIS

Artigo 30 - Os soécios mantenedores, conselheiros e os membros da diretoria,
ndo respondem individualmente ou solidariamente pelas obrigacdes que a
associagdo contrair com terceiros, respondendo pelas obrigagbes sociais
unicamente os bens de direito da sociedade.

Artigo 31 - Os membros da DIRETORIA EXECUTIVA ¢ do CONSELHO
DELIBERATIVO poderéo ser substituidos por:

a) Morte;

b) Ndo comparecimento a 03 (trés) reunides convocadas pelo PRESIDENTE,
sem motivo justificado;

¢) Motivo de conduta ndo compativel com os ensinos éticos, morais ¢
espirituais.

Paragrafo Unico: As vagas do CONSELHO DELIBERATIVO poderao ser
substituidas por socios mantenedores, a critério da ASSEMBLEIA GERAL.

Artigo 32 - O PRO-VIVER rejeitara movimentos subversivos e perturbagdes
da ordem publica e social e, adota o regime democratico, o respeito a

Constituigdo Brasileira ¢ as autoridades constituidas do pais, bem como a
legislagdo em vigor.

Artigo 33 - O PRO-VIVER adota a Biblia Sagrada como o livro dos livros,
para orientagdo de seus participantes ¢ terapia espiritual, para os dependentes

que passarem pela Instituigdo, assim como o estudo do Programa de
Recuperacdo dos Doze passos.

artigo 34 - Os presentes Estatutos poderdo ser reformados parcial ou
totalmente, sempre que ¢ PRO-VIVER assim o exigir, mediante a proposta
da DIRETORIA EXECUTIVA ao CONSELHO DELIBERATIVO ¢ com o
voto favoravel de no minimo metade mais um dos meuibros presentes.
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Artigo 35 - Os casos omissos serdo resolvidos pcla DIRETORIA \(3(3%
EXECUTIVA, tendo em vista os preceitos legais que regem as pess@ds Ao
Juridicas de direito privado, num contexto de equidade ¢ amor ao proximo. II
Estando de acordo com o presente Estatuto da ASSOCIACAO E POUSADA UFK

PRO-VIVER, assinam o Presidente € o Secretario, coggo sinal de aprovagdo e
fidelidade. : '

[bitina, 6 de Julho de 1998.
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REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
i iltnada. sob n.°
Microfilina ct 80 2 A )

i 1 SEY. 1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO E
PRO-VIVER PARA A ELEICAO DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA
=

Aos trinta e um dias do més de OQutubro de mil novecentos e noventa e oito, na sede
social da ASSOCIACAO E POUSADA PRO-VIVER, na Estrada do Colégio, s/n.°, Bairro
Colégio, Municipio de Ibjuna, no Estado de Sio Paulo, as dezenove horas, em SEGUNDA
CONVOCACAO deu-se inicio a Assembléia Geral Extraordinaria. Presentes os membros
da Diretoria da Associa¢do e Pousada Pré-Viver que abaixo assinam. O Vice-Presidente,
abriu os trabalhos apresentando a todos a carta de demissdo da Presidente, esta,
solicitada a carater irrevogavel. Estando todos cientes, conforme o Estatuto de
Constituicdo, Capitulo III, Artigo 18, Paragrafo Unico, o Vice-Presidente assume a
presidéncia. Em ato continuo, o Vice-Presidente também, renunciou ao cargo
apresentando a todos a carta de renincia e, indicando para Presidente o atual
Tesoureiro, Sr. Jovercino Batista da Silva. Colocou em votacao a indicacédo para o cargo,
que foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o entio presidente eleito, Jovercino
Batista da Silva, apresentou como indicagdo para o cargo de Diretor Geral a Sra. Solange
Antonia do Espirito Santo, Brasileira, separada judicialmente, administradora de
empresas, portadora do RG de n.” 8.473.983 e do CPF de n.° 873.721.508-68, residente e
domiciliada a Avenida Engenheiro Heitor Antonio Eiras Garcia n.° 2214 — Apt.® 3B -
Bairro do Butanta — Sao Paulo - SP, e, para o cargo de Tesoureiro, o Sr. José Augusto
Maximo, brasileiro, divorciado, comerciante, portador do RG de n.° 13.377.138-6 e do
CPF de n.° 013.856.618-60, residente e domiciliado a Travessa Tabelido Salvador Rolim
de Freitas n.® 93 - Bairro Centro - Ibitina — SP. Apés os nomes serem submetidos a
votagcao e aprovados por unanimidade, declarou dispostos os cargos, com tempo de

mandato de 02 (dois) anos, na conformidade do Capitulo III — Artigo 15 do Estatuto de
Constituicéo:

PRESIDENTE: JOVERCINO BATISTA DA SILVA, brasileiro, separado judicialmente,
administrador, portador do RG n.° 4.298.229-7 e CPF n.° 396.922.728-34. residente e
domiciliado & Estrada do Colégio, s/n.° - Ibittna - SP.

VICE-PRESIDENTE: ALEX SANDRO SCHMID DA SILVA, brasileiro, casado,

representante, portador do RG n.® 16.551.726-8 e CPF n.° 142.449.238-61, residente e
domiciliado & Rua Raul Vieira de Carvalho n.° 142, Sao Paulo - SP.

OBS.: Conforme o Estatuto de Constituicao, Capitulo III, Artigo 21, Paragrafo Unico.

SECRETARIA: SILVANA MARIA MAXIMO, brasileira, solteira, secretaria, portadora do
RG n.? 23.921.517-5 e CPF n.® 176.628.568-60, residente e domiciliada a2 Rua Leonor
Barbosa Rodrigues n.° 111, Bairro do Liméo, Sao Paulo — SP.

TESOUREIRO: JOSE AUGUSTO MAX]MO, brasileiro, divorciado, comerciante, portador

do RG n.® 13.377.138-6 e CPF n.° 013.856.618-60, residente e domiciliado a Travessa
Tabelido Salvador Rolim de Freitas n.® 93, Bairro Centro, Ibitina - SP.

DIRETOR GERAL: SOLANGE ANTONIA DO ESPiRITO SANTO, brasileira, separada
judicialmente, administradora de empresas, portadora do RG n.° 8.473.983 e do CPF n:?
873.721.508-68, residente e domiciliada a Avenida Engenheiro Heitor Antonio Eiras
Garcia n.® 2214 - Apt.° 3B - Bairro do Butanta, Sao Paulo - SP,

Na sequéncia, o Presidente deixou a palavra aberta para quem quisesse falar. Como
ninguém se manifestou, declarou encerrada a presente assembléia, cuja Ata, apos lida e
achada conforme, sera assinada pela Diretoria.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO
o \%
\ LL
)

DESPACHO:

Ciente da juntada dos documentos de fls. 08 e seguintes.

Ao Sr. Chefe da Se¢do de Material e Patriménio, para
estimar o total da avaliagdo (fls.06), servindo-se devolver.

Ibitina, 01 de outubro de 1.999

ANTONIO CARLOS D
- Secretario de Apoio A



Prefeitura Municipal de Ibitina

Ao
Sr. Antonio Carlos Domingues

Secretdrio de Apeio Administrativo
Nesta

O setor de Patriménio da Prefeitura Municipal de Ibitina informa que a
situagdio dos bens Patriméniais solicitados pela Instituicdo Pro-viver se encontram
no Processo Administrativo n*®3.011/99 , em trimite nesta Prefeitura Maunicipal.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os meus protestos de
elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente

T -
Chefe da Secdo de Material e Patriménio

o %hnghti? Ling Ferrefn
d de
ao Secglo




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULOD

Ao Setor de Material e Patriménio, para
cumprimento do despacho de fls. 20, servindo-se devolver.

Ibiina, 04 de novembro de 1999

m»fvw.&
ANTONIO CARLOS/DOMINGUES
SECRETARIO DE APOI MINISTRATIVO




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIUNA

Ao
Sr. Antonio Carlos Domingues
Secretario de Apoio Administrativo

Em atenciio ao solicitado na fls. 20 ¢é flos.6 encaminho 2 Vossa

Senhoria a Avaliagiio dos bens, que $€ encontra no Patio da Usina, no
total de R$ 70,00.

Sendo o que se apresenia para 0 momento, reitero os meus
protestos de elevada e distinta consideragéo.

26/11/99




ESTADO DE SAO PAULO

Ciente da expedi¢édo do oficio de fls. 66.

Ao Setor de Protocolo, para numeragao das folhas.

Apo6s, ao Dr. Paulo Fernando Coelho Fleury, nos
termos do despacho de fls. 0] servindo-se devolver.

Ibiina, 10 de janeiro de 2000

RUBENS XAVIER DE LIMA }
SECRETARIO GERAL DA ADMINISTRACAO




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JB1UN/\//

- ¥ !

FSTADO DE SAQ PAULO

Conforme proposta (verbal) do Dr. Paulo Fernando
Coelho Fleury, a Segéo de Material e Patriménio, para informar os dados (marca,

caracteristica, numeragéo, cor, patrimonio, etc) dos bens pretendidos, servindo-se
devolver.




Prefeitura Municipal de Ibitna

Ao
Sr. Rubens Xavier de Lima
Secretdrio Geral da Administracdo

Em atengdo ao solicitado na fls. 25 o setor de Patriménio informa que a
situagdo dos bens se encontrdo em estodo de ferrugem sem o minima
condigdes de verificar as caracteristicas , sejam elas : marca , modelo ,
cor efc.




" PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

7:75 .

ESTADO DE SAD PAULO

Com as informagdes constantes deste processo e em consonancia
com o r. despacho de fls. 03, oferto minuta de Projeto de Lei, elaborado pelo Dr.
Paulo Fernando Coelho Fleury, a superior decisdo do Sr. Prefeito.

Ibitina, 17 de fevereiro de 2000.

ANTONIO CARLGS JOMINGUES
SECRETARIO DE APOIG/ ADMINISTRATIVO




~ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO i\
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PROJETO DE LEIN

DE DE FEVEREIRO DE 2000.

"Autoriza a doagdo de material inservivel e da outras
providéncias".

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibitina, usando
das atribuicbes que Ihe s&o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a efetuar a doacgéo,
sem encargos, a Associagdo e Pousada Pré-Viver, pessoa juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, com sede neste Municipio, devidamente qualificada
nos autos do Processo Administrativo n° 2.727199, da Prefeitura Municipal de Ibiuna,
dos bens moveis a seguir relacionados, considerados inserviveis (em estado de
"sucata"), pela Secdo de Material e Patriménio da Municipalidade e avaliados em
R$. 70,00 (setenta reais).

I - 01 (uma) betoneira:
Il - 01 (uma) maquina de artefatos de cimento;
Il - 10 (dez) vitrds.
ARTIGO 2°- As despesas decorrentes da execucdo da
presente lei, correrdo a conta de dotacées orcamentarias préprias, consignadas no

orgamento vigente.

ARTIGO 3°- Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicdes em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA,
AQS....DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2.000.

JONAS DE CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

e T il il

Aprovo.

Expeca-se a competente Mensagem a M.D. Camara
Municipal.

Aprovada, sancionada, promulgada e publicada a Lei, ao
Sr. Secretario de Apoio Administrativo, para as providéncias decorrentes.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA z

ESTADO DE S&0 PAULO

P4

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 178/2000 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na-Secretaria Administrativa da Camara no
dia 22 de fevereiro passado, sendo lido no expediente da Sesséo

Qabr:iel Oieira~

de Processo Lagislative




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N© 178/2000.
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO: E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 22 p. passado, o Projeto de Lei n® 178/2000 que “Autoriza a
doagéo de material inservivel e da outras providéncias”.

A Comiss&o de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitag&o, nada impedindo a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacéo regimental, pois o artigo
2° da proposicdo aponta que as despesas correrdo a conta de dotacbes proprias
consignadas no orgamento vigente.

Finalizando a Comissdo de Educacéo, Saude e Assisténcia
Social também emite parecer pela tramitagdo normal, pois a proposicdo visa autorizagdo
legislativa para o Executivo efetuar a doagdo, sem encargos, a Associacdo Pousada
Pro-Viver, entidade de direito privado, sem fins lucrativos, sediada no nosso municipio,
bens moveis constantes de processo administrativo n®. 2727/99 da Prefeitura, e a
instituicao Pro-Viver é presta servicos para recuperagdo de dependentes de drogas e
alcool, e nada mais justo do que o municipio doar os objetos descritos em anexo, que
poderao ser utilizados pelos internos para as diversas finalidades.

Ao Plenario que é soberano em suas decisfes.
E o parecery
SALA DAg*"/ COMISSOES, V,

DOR JOAO MELLO, EM

08 DE MARCO DE 2000.

NTE FALCI FILHO

JOSE \(1
J MEMBRO

/" VICE-PRESIDENTE |
BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

- segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIGN

ESTADO DE SAO PAULO

i 34

Parecer conjunto a Projeto de Lei n®. _1781200/0;1 :
REREid PiNTO " PEBROVIEIRA RUNG

MEMBRO

SOCIAL

LUIZA DOMINGUES-AEIRA REVIGLIO

MEMBRO




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 178/2000 de autoria do Chefe do
Executivo recebet p parecer conjunto das Comissbes de Justica
e Redacdo; Financas e Orcamento; e Educacdo Saude e

Assisténcia Social|no expediente da Sessdo Ordindria do dia 09
p. passado.
Certifi ais, em| face do apresentado o referido Projeto de Lei

foi inscrito ara discusséo e votacdo na Ordem do Dia da Sessdo
p. futuro, conforme anunciado na Ordem do

ordinaria do dia 14
Dia da Ses$&o Ordiparia do dia 09 p. passado.

Ibiung, 10 ge ||| de 2000.

JJL eir

ira

Amaouri Qapriel

rig
Sacratalio de Div. do\Procssso Legisiatlva

5




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N°. 163/2000.

“Autoriza a doagdo de material inservivel e da outras

providéncias”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibiuna,

usando das atribui¢des que Ihe s&o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte lei-.

ARTIGO 12- Fica o Executivo autorizado a efetuar a
doacdo, sem encargos, a Associacdo e Pousada Pro-Viver, pessoa juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, com sede neste Municipio, devidamente qualificada nos
autos do Processo Administrativo n®. 2.727/99, da Prefeitura Municipal de Ibiuna, dos
bens moveis a seguir relacionados, considerados inserviveis (em estado de “sucata”),

pela Secdo de Material e Patrimbénio da Municipalidade e avaliados em R$. 70,00
(setenta reais).

| - 01 (uma) betoneira;

Il - 01 (uma) maquina de artefatos de cimento;

[lI - 10 (dez) vitros.

ARTIGO 2°.-.- As despesas decorrentes da execucdo da
presente lei, correrdo a conta de dotagdes orcamentarias proprias, consignadas no
or¢amento vigente.

ARTIGO 3°.- Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

] GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES MARGO DE 2000.

e
DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

2%, SECRETARIO

§

A"




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE
Oficio GPC n°. 142/00 Ibitina, 15 de margo de 2000.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 163/2000, referente ao Projeto de Lei n°. 03/2000, que
nesta Casa tramitou com o n° 178/2000, que “Autoriza a doagdo de material
inservivel e da outras providéncias”, aprovado na Sessédo Ordinaria do dia 14 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.
Atenciosamente,

DURVAL PIRES DE_ CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n°. 178/2000 foi colocado em
discussdo e/vyotacdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do

| Qicira
:f Ei‘imssa Legistative

P




